
                                              Zápisnica z Obecného zastupiteľstva, 

 konaného dňa 25.5.2022 o 17:00 hod. v zasadačke Obecného úradu v Mládzove 

 

 Dňa 25.5.2022 sa v zasadačke Obecného úradu v Mládzove konalo Obecné zastupiteľstvo. 

Prítomní: poslanci: p. Peter Guzma  

                                p. Milina Kačániová 

                                p. Ondrej Kružliak 

                                Mgr. Andrea Rogožníková    

Kontrolór obce:      Ing. Juraj Šlichta  

Hostia:                   Mgr. Monika Košová 

 

Ad.1. Otvorenie zastupiteľstva 

 

 Obecné zastupiteľstvo otvoril starosta obce p. Miroslav Čičmanec privítaním prítomných a násled-

ne oboznámil prítomných s programom zastupiteľstva: 

                    1/ Otvorenie zasadnutia 

                      2/ Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice 

                      3/ Schválenie programu zasadnutia obecného zastupiteľstva 

                      4/ Kontrola uznesení z OZ konaného dňa 21.3.2022 

             5/ Upozornenie prokurátora a schválenie VZN č. 2/2022 o vyhradení miesta, ustanovení     

              podmienok na umiestňovanie volebných plagátov na verejných priestranstvách  

              na území obce Mládzovo počas volebnej kampane 

            6/ Informovanie o projekte „Informačná vitrína na oznamy o akciách v obci Mládzovo   

              a okolí“                       

                      7/ Rôzne 

                      8/ Diskusia 

                      9/ Záver 

 

Hlasovanie: 

Za:    4                              Proti: 0              Zdržal sa: 0     

 

Ad.2. Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice 

 

Za zapisovateľku zápisnice určil starosta Mgr. Moniku Košovú 

  

Za  overovateľov zápisnice boli navrhnutí: Mgr. Rogožníková a p. Kačániová 

 

Ad.3. Schválenie programu zasadnutia OZ 

 

- p. starosta prečítal program zasadnutia 

- doplnenie bodu schválenie čerpania rezervného fondu obce na projekt „Informačná vitrína na     

   oznamy o akciách v obci Mládzovo a okolí“ 

- keďže neboli už žiadne návrhy na doplnenie p. starosta  dal hlasovať 

 

Hlasovanie: 

Za:      4                         Proti: 0                        Zdržal sa : 0 

 

Ad.4. Kontrola uznesení z OZ konaného dňa 21.3.2022 číslo 1/2022 

 

Pani Košová prečítala uznesenie č. 1/2022 z minulého obecného zastupiteľstva konaného dňa 

21.3.2022 



p. starosta skonštatoval, že body uznesenia boli splnené, až na bod kľúče od knižnice, tento bod sa 

presúva do ďalšieho zasadnutia – poverená p. Kačániová, Mgr. Rogožníková a Mgr. Košová. 

 

 

Ad.5. Upozornenie prokurátora a schválenie VZN č. 2/2022 o vyhradení miesta, ustanovení 

podmienok na umiestňovanie volebných plagátov na verejných priestranstvách na území obce 

Mládzovo počas volebnej kampane 

 

p. starosta informoval o upozornení prokurátora na povinnosti obce v zmysle § 6 ods. 1 zákona 

SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov, § 24 zákona č. 333/2004 Z. 

z. o voľbách do NR SR v platnom znení, § 19 zákona č. 331/2003 Z. z. o voľbách do Európskeho 

parlamentu v platnom znení, § 27 zákona č. 303/2001 Z. z. o voľbách do orgánov samosprávnych 

krajov a o doplnení Občianskeho súdneho poriadku v platnom znení, § 30 zákona č. 346/1990 Zb. o 

voľbách do orgánov samosprávy obcí v znení neskorších predpisov platnom znení, § 15 zákona č. 

46/1999 Z. z. o spôsobe voľby prezidenta SR, o ľudovom hlasovaní o jeho odvolaní a o doplnení 

niektorých ďalších zákonov v platnom znení,  § 17 a 27,  zákona č. 564/1992 Zb. o spôsobe vyko-

nania referenda v platnom znení vymedziť miesta na umiestňovanie volebných plagátov (ďalej len 

„VZN“), prípadne iných nosičov informácií v čase volebnej kampane upravujúcej postup kandidu-

júcich politických strán alebo koalícií a nezávislých kandidátov pri umiestňovaní volebných plagá-

tov a iných nosičov informácií na verejných priestranstvách v Obci Mládzovo v čase volebnej kam-

pane:  

a) volieb do Národnej rady SR  

b) volieb do Európskeho parlamentu  

c) volieb do orgánov samosprávnych krajov  

d) volieb do orgánov samosprávy obcí.  

e) volieb prezidenta SR  

 

p. starosta sa vyjadril, že je potrebné, aby ho OZ poverilo vypracovaním VZN o vyhradení miesta, 

ustanovení podmienok na umiestňovanie volebných plagátov na verejných priestranstvách na území 

obce Mládzovo počas volebnej kampane a zároveň informoval, že z časového dôvodu  požiadal  

hlavného kontrolóra Ing. Juraja Šlichtu o vypracovanie a zároveň o prednesenie návrhu VZN 

2/2022 o vyhradení miesta, ustanovení podmienok na umiestňovanie volebných plagátov na verej-

ných priestranstvách na území obce Mládzovo počas volebnej kampane a referenda 

 

Ing. Juraj Šlichta prečítal návrh VZN č.2/2022 o vyhradení miesta, ustanovení podmienok na 

umiestňovanie volebných plagátov na verejných priestranstvách na území obce Mládzovo počas 

volebnej kampane a referenda 

 

p. starosta sa následne opýtal poslancov, či majú ku VZN 2/2022 nejaké pripomienky, 

keďže poslanci nemali pripomienky dal hlasovať 

OZ poveruje starostu obce vypracovaním VZN č. 2/2022 a zároveň schvaľuje VZN č.2/2022 

o vyhradení miesta, ustanovení podmienok na umiestňovanie volebných plagátov na verejných 

priestranstvách na území obce Mládzovo počas volebnej kampane a referenda bez výhrad. 

 

Hlasovanie: 

Za: 4    Proti: 0   Zdržal sa: 0 

 

 Ad.6. Informovanie o projekte „Informačná vitrína na oznamy o akciách v obci Mládzovo 

a okolí“ 

 



- p. Košová stručne informovala o projekte „Informačná vitrína na oznamy o akciách v obci Mlá-

dzovo a okolí“ 

 

Obec reagovala na výzvu MAS Hornohrad , ktorej je členom. Výzva je zameraná na obce s malým 

počtom obyvateľov a neziskové organizácie. Strategickým cieľom je všestranný rozvoj v oblasti 

zvyšovania kvality života, ako aj v oblasti zvyšovania atraktivity územia. Oprávnenou aktivitou 

výzvy je dobudovanie drobnej  infraštruktúry v obciach. Na jeden projekt bolo z výzvy vyčlenených 

600,- eur, čo je 90% financovanie oprávnených nákladov a zvyšných 10% je finančná spoluúčasť 

obce. Nakoľko obec nedisponuje žiadnou informačnou vitrínou na ktorú by mohla umiestňovať 

informácie pre svojich občanov, návštevníkov obce a turistov, urobili sme prieskum trhu a vybrali 

dvojkrídlovú vitrínu na stĺpikoch. Obstarávacia cena vitríny s dopravou ku dňu podania projektu 

bola 823,41 eur z čoho suma za vitrínu je 752,02 eur a doprava 71,39 eur. Suma za vitrínu je vyššia 

ako spoluúčasť, preto je potrebné schválenie čerpania rezervného fondu na dofinancovanie projektu. 

Vitrínu bude potrebné po osadení označiť logom MAS Hornohrad.  

 

Ad.7. Schválenie čerpania rezervného fondu na spoluúčasť na projekte „Informačná vitrína 

na oznamy o akciách v obci Mládzovo a okolí“ vo výške 300,-eur 

 

- p. Košová – finančné prostriedky rezervného fondu sa môžu reálne použiť až po schválení obec-

ným zastupiteľstvom aj v vtedy, keď čerpanie rezervného fondu, je už zapojené do rozpočtu. 

Vzhľadom na situáciu, že bol zahájený projekt „Informačná vitrína na oznamy o akciách v obci 

Mládzovo a okolí“, potrebujeme schváliť čerpanie rezervného fondu na spoluúčasť na uvedenom 

projekte, ktorá je vo výške 300,- € 

 

Hlasovanie: 

Za:  4                                Zdržal sa: 0                                Proti 0 

 

Ad.8. Rôzne 

 

– Mgr. Andrea Rogožníková uviedla, že ju oslovili spoluobčania - žiadajú o zabezpečenie 

kontajnera na objemný komunálny odpad a zber elektroodpadu – p.starosta sa k uvedenému 

vyjadril, že môže objednať kontajner pre záujemcu, ale náklady si musí uhradiť občan, alebo 

bude musieť obec zvýšiť dane, nakoľko pri súčasnom príjme podielových daní nie je 

v možnostiach obce kontajner zabezpečiť, 

– p. kontrolór uviedol, že na najbližšie OZ pripraví správu o kontrolnej činnosti za I. polrok 

2022. 

 

Ad.9. Diskusia 

 

- Mgr. Rogožníková poďakovala p. starostovi za finančný príspevok 80,- eur na darčeky pre  

16 detí pri príležitosti MDD a zároveň informovala, že s Mgr. Košovou boli pri príležitosti 

spomienky na Deň víťazstva nad fašizmom položiť veniec padlým hrdinom počas II. sv. 

vojny a kyticu na hrob vojaka.  

 

Ad.10. Záver 

 

- p. starosta – keďže už nik nemá nič do diskusie, ďakujem za účasť a rozpúšťam dnešné zastupiteľ-

stvo. 

 

Zapísala: Mgr. Monika Košová .................................... 

Zápisnicu overili:   p. Mgr. Andrea Rogožníková 

                               p. Milina Kačániová 



                                                     UZNESENIE č. 2/2022                            

  zo zasadnutia obecného zastupiteľstva konaného dňa 25.5.2022 

 

1/ Berie na vedomie 

 

a/ upozornenie prokurátora Okresnej prokuratúry Lučenec zo dňa 26.04.2022, č. Pd 54/22/6606-2 

podaného vo veci porušovania zákona č. 181/2014 Z.z. o volebnej kampani a o zmene a doplnení 

zákona č. 85/2005 Z.z. o politických stranách, v ustanovení § 16 v spojení s § 6 ods. 1 zákona č. 

369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov, ku ktorému došlo nečinnosťou ob-

ce neaplikáciou uvedených ustanovení zákona do výkonu svojej pôsobnosti tým, že obec nevydala 

zákonom ustanovené všeobecne záväzné nariadenie o podmienkach umiestňovania volebných pla-

gátov na verejných priestranstvách a žiada starostu obce: 

1. zabezpečiť vypracovanie návrhu VZN o podmienkach umiestňovania volebných plagátov 

na verejných priestranstvách v obci Mládzovo najneskôr do 31. mája 2022 

        2. dodržať postup súvisiaci so zverejnením návrhu VZN, pripomienkového konania 

a predloženia vyhodnotenia pripomienok - § 6 ods. 3, 4, 6, 7 zákona o obecnom zriadení.    

 

b/ informáciu o projekte „ Informačná vitrína na oznamy o akciách v obci Mládzovo a okolí“ 

 

2/ Schvaľuje 

 

a/ program obecného zastupiteľstva 

 

Dátum ………………………………..   Podpis ………………………………. 

 

b/ zapisovateľku p. Mgr. Moniku Košovú 

 

Dátum ………………………………..   Podpis ………………………………. 

 

c/ overovateľov zápisnice p. Kačániovú a p. Mgr. Rogožníkovú 

 

Dátum ………………………………..   Podpis ………………………………. 

 

d/ VZN č. 2/2022 o vyhradení miesta, ustanovení podmienok na umiestňovanie volebných plagátov 

na verejných priestranstvách na území obce Mládzovo počas volebnej kampane 

 

Dátum ………………………………..   Podpis ………………………………. 

  

e/ Schválenie čerpania rezervného fondu na spoluúčasť na projekte „Informačná vitrína na oznamy 

o akciách v obci Mládzovo a okolí“ vo výške 300,- € 

 

Dátum ………………………………..   Podpis ………………………………. 

  

3/ Ukladá 

 

a/ p. Mgr. Rogožníkovej, p. Kačániovej a Mgr. Košovej doriešiť prevzatie knižnice a kľúčov – pre-

sunuté z minulého zasadnutia 

 

 

 

                                                                                      Miroslav Čičmanec          

        starosta obce 


